ДЕЛО №1-166/2024

УИД 61RS0020-01-2024-000814-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 апреля 2024 года г. Новошахтинск

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Федченко В.И., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г.Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Фишер Е.М..,

при секретаре Абрамовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, хххх года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с 02.02.2024 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи осужденным хххх Октябрьским районным судом 

<

адрес>, вступившим в законную силу хххх, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет, в отношении которого решением Красноармейского городского суда 

<

адрес> от хххх, вступившим в законную силу хххх, установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением в отношении последнего на весь срок надзора административных ограничений в виде: явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета выезда за пределы территории населенного пункта по месту жительства или пребывания (г. Новошахтинск Ростовской области) без разрешения специализированного органа, осуществляющего административный надзор; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток; запрета посещения места проведения массовых и иных мероприятий и участия в них. 

ФИО1 по прибытии в 

<

адрес> хххх был поставлен на учет в Отдел МВД России по 

<

адрес> как лицо, находящееся под административным надзором, с избранным местом жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными судом, последнему были разъяснены права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО1 был предупрежден под роспись об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ. 19.09.2023 года решением Новошахтинского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО1 было установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. Затем, хххх ФИО1 с разрешения начальника Отдела МВД России по 

<

адрес>, в связи с семейными обстоятельствами, сменил место жительство на адрес: 

<

адрес>, после чего хххх с разрешения начальника Отдела МВД России по 

<

адрес>, в связи с семейными обстоятельствами, сменил место жительство на адрес: 

<

адрес>. Однако ФИО1, имея умысел на самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор с установлением административных ограничений, не получив в Отделе МВД России по 

<

адрес> разрешения на не проживание по месту жительства, а именно, по адресу: 

<

адрес> не уведомив, инспектора по осуществлению административного надзора о смене места жительства, самовольно, в период времени с 11 часов 00 минут хххх до 16 часов 00 минут хххх оставил избранное им вышеуказанное место жительства, с целью уклонения от административного надзора, тем самым стал уклоняться от административного надзора.

Он же, будучи осужденным хххх Октябрьским районным судом 

<

адрес>, вступившим в законную силу хххх, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет, в отношении которого решением Красноармейского городского суда 

<

адрес> от хххх, вступившим в законную силу хххх, установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением в отношении последнего на весь срок надзора административных ограничений в виде: явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета выезда за пределы территории населенного пункта по месту жительства или пребывания (

<

адрес>) без разрешения специализированного органа, осуществляющего административный надзор; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток; запрета посещения места проведения массовых и иных мероприятий и участия в них. ФИО1 по прибытии в 

<

адрес> хххх был поставлен на учет в Отдел МВД России по 

<

адрес> как лицо, находящееся под административным надзором, с избранным местом жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными судом, последнему были разъяснены права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от хххх № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО1 был предупрежден под роспись об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ.

19.09.2023 года решением Новошахтинского районного суда Ростовской области в отношении ФИО1 было установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. Затем, 13.12.2022 года ФИО1 с разрешения начальника Отдела МВД России по г.Новошахтинску, в связи с семейными обстоятельствами, сменил место жительство на адрес: 

<

адрес>, после чего 02.10.2023 года с разрешения начальника Отдела МВД России по 

<

адрес>, в связи с семейными обстоятельствами, сменил место жительство на адрес: 

<

адрес>, после чего 01.12.2023 года с разрешения начальника Отдела МВД России по 

<

адрес>, в связи с семейными обстоятельствами, сменил место жительство на адрес: 

<

адрес>. Однако ФИО1, имея умысел на самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор с установлением административных ограничений, не получив в Отделе МВД России по 

<

адрес> разрешения на не проживание по месту жительства, а именно, по адресу: 

<

адрес> не уведомив, инспектора по осуществлению административного надзора о смене места жительства, самовольно, в период времени с 09 часов 00 минут 04.12.2023 года до 11 часов 00 минут 02.02.2024 года оставил избранное им вышеуказанное место жительства, с целью уклонения от административного надзора, тем самым стал уклоняться от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого ФИО1, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в ОМВД России по г. Новошахтинску в должности инспектор ГОАН ОУУП и ПДН. В ее обязанности входит осуществление контроля за лицами, состоящими под административным надзором, выполнение ими обязанностей и ограничений, установленных судом, заведение и ведение дел административного надзора, ходатайствовать перед судом о продлении срока надзора и установление дополнительных ограничений. С 26.02.2019 года на профилактическом учете в ОМВД России по г. Новошахтинску состоит гр. ФИО1, хххх года рождения, заявленный им адрес проживания: 

<

адрес>, который хххх Октябрьским районным судом 

<

адрес> был осужден по ч. 3 ст.321 УК РФ к 5 годам лишения свободы. На основании решения от хххх, вынесенного Красноармейским городским судом 

<

адрес> в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с применением в отношении него административных ограничений в виде: обязательной явки поднадзорного лица 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в них, запрета покидать жилое помещение или иное помещение, являющееся местом жительства или пребывания в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, запрета выезда за пределы территории населенного пункта по месту жительства или пребывания (

<

адрес>) без разрешения специализированного органа, осуществляющего административный надзор. хххх ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока наказания. При освобождении из ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по 

<

адрес>, ФИО1 были разъяснены установленные судом административные ограничения, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. После освобождения, по прибытию в г. Новошахтинск, 26.02.2019 года ФИО1 был поставлен на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, при этом он был ознакомлен с установленными судом административными ограничениями, ему были разъяснены права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ под роспись. Также ему под роспись был вручен график явок в ОМВД для регистрации. На основании решения от 19.09.2023 года, вынесенного Новошахтинским районным судом Ростовской области в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 21:00 часа до 06:00 часов. Однако, 06.11.2023 года ФИО1 не явился в ОМВД для регистрации, по заявленному им месту проживания отсутствовал, на телефонные звонки не отвечал. В связи с чем, на основании Приказа МВД России от 29.03.2018 ....дсп, хххх было заведено контрольно-наблюдательное дело .... по розыску поднадзорного лица, самовольно оставившего место осуществления надзора. В ходе осуществления розыска ФИО1 были предприняты следующие мероприятия: направлялись задания по розыску поднадзорного лица в территориальные органы МВД России по Ростовской области, направлены запросы в медицинские учреждения г. Новошахтинска, с целью установления фактов обращения или нахождения на стационарном лечении вышеуказанного гражданина, направлялся запрос ЦРБ Октябрьского района с целью установления фактов обращения или нахождения на стационарном лечении вышеуказанного гражданина, направлялись поручения в строевые подразделения ОМВД России по г.Новошахтинску, осуществлялись проверки в ночное время по месту жительства, направлялся запрос в ОП № 3 МУ МВД России № 3 Новочеркасское, с целью установления факта обращения для постановки на учет. 23.11.2023 года сотрудниками ОУР ОМВД России по г.Новошахтинску в ходе отработки возможного места пребывания (проживания) поднадзорного лица, был осуществлен выезд в 

<

адрес>, где в доме по 

<

адрес>, точный номер дома был не известен, был обнаружен ФИО1 После чего ФИО1 был доставлен в ОМВД России по г. Новошахтинску для дачи объяснения по поводу самовольного оставления места жительства поднадзорного лица. В ходе беседы с ФИО1 было установлено, что, имея цель уклониться от административного надзора, не уведомив сотрудников полиции он самовольно сменил место жительство в период времени примерно с 11:00 часов хххх по хххх, из них три дня проживал по 

<

адрес>, а затем до хххх по 

<

адрес>. В связи с самовольной сменой места жительства препятствовал осуществлению контроля со стороны сотрудников ОМВД за соблюдением установленных ему судом административных ограничений и обязанностей, за его поведением. хххх ФИО1 также не явился в ОМВД для регистрации, по заявленному им месту проживания отсутствовал, на телефонные звонки не отвечал. В связи с чем, на основании Приказа МВД России от 29.03.2018 № 186дсп, было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску поднадзорного лица, самовольно оставившего место осуществления надзора. В ходе осуществления розыска ФИО1 были предприняты следующие мероприятия: направлялись задания по розыску поднадзорного лица в территориальные органы МВД России по Ростовской области, направлены запросы в медицинские учреждения г. Новошахтинска с целью установления фактов обращения или нахождения на стационарном лечении вышеуказанного гражданина, направлялся запрос в ЦРБ Октябрьского района, с целью установления фактов обращения или нахождения на стационарном лечении вышеуказанного гражданина, направлялись поручения в строевые подразделения ОМВД России по г.Новошахтинску, осуществлялись проверки в ночное время по месту жительства. 02.02.2024 года сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Новошахтинску, в ходе отработки адресов возможного пребывания (проживания) поднадзорного лица был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен разыскиваемый ФИО1 После чего, 02.02.2024 года около 11:00 часов ФИО1 был доставлен в ОМВД России по г. Новошахтинску для дальнейшего разбирательства. В ходе данного разбирательства было установлено, что 01.12.2023 года ФИО1, в связи с личными обстоятельствами написал в ОМВД заявление о желании сменить место жительства и получив разрешение, переехал на адрес проживания в г.Новошахтинске, Ростовской области а именно: 

<

адрес>, где проживал у М.И.А. По указанному адресу ФИО1 проживал всего несколько дней, а затем решил сменить место жительства и уехал для проживания по адресу: 

<

адрес>, так как ранее по указанному адресу уже проживал. Кому принадлежит данное домовладение, он не знает. Только лишь знает, что там проживал знакомый ФИО3, более никакие его установочные данные ему неизвестны. В настоящее время А.Р. находится в местах лишения свободы, но разрешение на проживание он дал. ФИО1 один проживал по данному адресу примерно с хххх, но к нему в гости периодически приходил его знакомый Я.С.А. Также ФИО1 пояснил, что у М.И.А. по адресу: 

<

адрес> он проживал недолго, так как с ней не сошлись характерами, при этом никаких конфликтов между ними не происходило и она его не выгоняла, он ушел сам. Как пояснил ФИО1, несмотря на то, что он знал о необходимости уведомлять сотрудника полиции, осуществляющего надзор, о своем местонахождении, необходимости получения разрешения на смену места жительства после написания заявления, этого не сделал намеренно, понимал, что тем самым уклоняется от административного надзора. На регистрацию в ОМВД последний раз явился 18 декабря 2023 года (установлены 2 явки: 1-й и 3-й понедельник каждого месяца). В дальнейшем на регистрацию в ОМВД не являлся без уважительной на то причины (а именно 01.01.2024 года и 15.01.2024 года). Понимал, что сотрудники полиции, осуществляющие контроль, будут его разыскивать, однако на звонки не отвечал. Возможность уведомить инспектора по осуществлению административного надзора о своем местонахождении у него была, так как телефон есть, но он этого не сделал, так как отнесся к этому безответственно и номер телефона инспектора не сохранил. Несмотря на это, возможность сообщить о своем местонахождении у него была, но не хотел этого делать, так как ему надоело находиться под надзором, а также надоело выполнять установленные ограничения и обязанности, устал от надзора, хотя он неоднократно был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, обязанностей как поднадзорного лица, а также уклонение от надзора. Также в ходе разбирательства ФИО1 пояснил, что в период с 04.12.2023 года по 02.02.2024 года ни в какие медицинские учреждения за медицинской помощью он не обращался, ни в амбулаторных, ни в стационарных условиях лечение не проходил (том 1, л.д.199-203).

Показаниями свидетеля К.Н.А., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в 2013 году она со своим сожителем ФИО1 проживала по адресу: 

<

адрес>. В 2014 года ФИО1 был осужден и направлен в места лишения свободы для отбытия наказания. После чего она переехала проживать по адресу: 

<

адрес> в настоящее время проживает по данному адресу. В феврале 2019 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы и пришел к ней домой по 

<

адрес> и они продолжили с ним совместно проживать. Она знала, что после освобождения из мест лишения свободы в отношении ФИО1 был установлен административный надзор с установленными в отношении него административными ограничениями, но какими именно, она не знает, так как к ним домой периодически приезжали сотрудники полиции и проверяли, дома ли он, либо нет. Они с ФИО1 прожили около 3 лет, после чего они расстались и он ушел от нее. Она его из своего дома не выгоняла, никаких конфликтных ситуаций у них не было. Где ФИО1 проживал после того, как ушел от нее, она не знает. Ей только лишь известно, что в октябре 2023 года ФИО1 проживал у В.Л.М. по адресу: 

<

адрес>, при этом периодически приходил ночевать к ней домой по 

<

адрес>. В какой именно период октября 2023 года ФИО1 проживал у В.Л.М., она не знает. Насколько ей известно, в конце октября 2023 года ФИО1 ушел от В.Л.М., после чего к ней он более не приходил, они с ним не созванивались, с ней на связь он не выходил. Где ФИО1 проживал после того, как ушел от В.Л.М. и где он находится в настоящее время, ей неизвестно, так как никаких отношений они с ним не поддерживает. О том, что ФИО1, как поднадзорное лицо самовольно оставил место жительство, в целях уклонения от административного надзора ей ничего неизвестно, она узнала об этом от сотрудников полиции (том 2, л.д.13-16).

Показаниями свидетеля В.Л.М., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> на протяжении длительного времени. В начале октября 2023 года в дневное время, точную дату и время она не помнит, она находилась дома. В это время она услышала лай своей собаки, и выйдя во двор, она увидела, что около двора ее дома стоят не знакомые ей ранее мужчина и женщина. Выйдя за двор, она поинтересовалась у них, что им нужно, на что мужчина ответил, что ему негде жить, и он ищет жилье по найму. В ходе разговора с ними, она узнала, что данным мужчиной является ФИО1 Поскольку у нее большой дом, а проживает она в летней кухне, она разрешила ФИО1 бесплатно пожить в ее доме, при этом они с ним договорились, что он будет помогать ей по хозяйству, на что он согласился и с этого времени стал у нее проживать. Проживал ФИО1 у нее примерно до конца октября 2023 года, при этом помогая ей по хозяйству. Более точный период проживания ФИО1 у нее дома по вышеуказанному адресу, она не помнит. Периодически ФИО1 у нее дома не ночевал, с его слов он ночевал у женщины по имени К.Н.А. по адресу: 

<

адрес>. В конце октября 2023 года, точную дату она не помнит, ФИО1 ушел и более к ней домой он не возвращался. Никаких конфликтов у нее с ним никогда не было, из своего дома она его не выгоняла. Где ФИО1 находился, после того, как ушел из ее дома и где находится в настоящее время, ей не известно, так как о своем местонахождении он ее не уведомлял. О том, что ФИО1 был ранее судим, и что после освобождении из мест лишения свободы в отношении него был установлен административный надзор с применениями в отношении него административных ограничений, она узнала от сотрудников полиции. О том, что ФИО1, как поднадзорное лицо самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора ей ничего неизвестно, она узнала об этом от сотрудников полиции (том 2, л.д.1-4).

Показаниями свидетеля Л.Т.В., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> на протяжении 6 лет. Гражданина Т.С.АБ. она не знает и он по данному адресу никогда не проживал. С ней по соседству, по 

<

адрес> расположено домовладение ...., которое находится в заброшенном состоянии и в нем никто не проживает уже на протяжении 15 лет. Также с ней по соседству, по 

<

адрес> расположено домовладение ...., в котором также никто не проживает, данное домовладение служит в качестве дачного участка и хозяева данного дома периодически туда приходят и занимаются по хозяйству. Также с ней по соседству, по 

<

адрес> расположено домовладение ...., в котором проживал парень по имени Рустам, насколько она помнит, его фамилия ФИО3, который в настоящее время находится в местах лишения свободы. Насколько она знает, Рустам является хозяином домовладения .... по 

<

адрес> в 

<

адрес>. До того, как Рустама заключили в места лишения свободы, у него дома по вышеуказанному адресу собирались компании неизвестных ей лиц. О том, что ФИО1 является лицом ранее судимым, и что после освобождения из мест лишения свободы в отношении него был установлен административный надзор с применением административных ограничений, ей ничего неизвестно, она об этом узнала от сотрудников полиции. О том, что ФИО1, как поднадзорное лицо самовольно оставил местожительство, в целях уклонения от административного надзора ей также ничего неизвестно, она узнала об этом от сотрудников полиции. Более по данному факту ей добавить нечего (том 2, л.д.20-23).

Показаниями свидетеля Я.С.А., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В вышеуказанном хуторе по 

<

адрес>, расположено домовладение ...., принадлежащее его знакомому ФИО3, более никаких его установочных данных он не знает. По просьбе А.Р. он присматривает за его домовладением, периодически приходит и протапливает там угольную печь, так как на протяжении длительного времени А.Р. в данном домовладении не проживает. В конце октября 2023 года он встретил своего знакомого ФИО1, который поинтересовался у него, не сдает ли у них в хуторе кто-либо в наем жилье, так как ему негде было жить, и он находился в поиске жилья, на что он сказал ФИО1, что он может пожить в домовладении А.Р., расположенном по 

<

адрес> и заодно присмотреть за данным домовладением, так как в данном домовладении никто не проживает. ФИО1 согласился, и с конца октября 2023 года стал проживать в домовладении у А.Р., расположенном по 

<

адрес> и проживал ФИО1 в данном домовладении до хххх, то есть до момента его обнаружения по данному адресу сотрудниками полиции. Где до конца октября 2023 года и после хххх ФИО1 проживал, он не знает. Знает только лишь, что в период с хххх до хххх, то есть до момента его обнаружения сотрудниками полиции, ФИО1 снова проживал в домовладении у А.Р., расположенном по 

<

адрес>. Насколько ему было известно, ФИО1 был ранее судим, и что после освобождения из мест лишения свободы в отношении него был установлен административный надзор с установленными в отношении него административными ограничениями, но какими именно, он не знает. О том, что ФИО1, как поднадзорное лицо самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора ему ничего неизвестно, он узнал об этом от сотрудников полиции (том 2, л.д.29-32).

Рапортом инспектора ГОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> ст.лейтенанта полиции ФИО2 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в отношении ФИО1 (том 1, л.д.5).

Копией справки .... из ФКУ ИК -7 от хххх, согласно которой ФИО1, хххх года рождения содержался в местах лишения свободы с хххх по хххх. Освобожден по отбытии наказания (том 1, л.д.141,142).

Копией решения Красноармейского городского суда 

<

адрес> от хххх, вступившего в законную силу хххх, согласно которого в отношении ФИО1, хххх года рождения, уроженца 

<

адрес>, освобождаемого из мест лишения свободы, установлен административный надзор с применением на весь срок надзора следующих административных ограничений: два раза в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запретить выезд за пределы территории населенного пункта по месту жительства или пребывания (

<

адрес>) без разрешения специализированного органа, осуществляющего административный надзор, запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 до 06 часов каждых суток, запретить посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в них (том 1, л.д.32,33; 122-124).

Копией решения Новошахтинского районного суда 

<

адрес> от хххх, вступившего в законную силу хххх, согласно которого в отношении ФИО1, хххх года рождения, уроженца 

<

адрес>, освобождаемого из мест лишения свободы, дополнить ранее установленные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета выезда за пределы территории населенного пункта по месту жительства или пребывания (

<

адрес>) без разрешения специализированного органа, осуществляющего административный надзор, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в них, следующим дополнительным ограничением: запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня (том 1, л.д.34-36; 125-127).

Копией предписания ....,согласно которого осужденный ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого решением Красноармейского городского суда 

<

адрес> от хххх установлен административный надзор сроком на 8 лет, обязан прибыть не позднее хххх к месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: 

<

адрес>. В течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в ОВД 

<

адрес>, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства в установленный срок (том 1, л.д.37,140).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от хххх, согласно которого в отношении поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 2 раза в месяц (1-й, и 3-й понедельники каждого месяца), поднадзорный ФИО1 хххх с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию был ознакомлен, второй экземпляр получил, о чем имеется его подпись (том 1, л.д.39).

Копией заявления ФИО1 от 26.02.2019 года, согласно которого он просит разрешить проживать по адресу: 

<

адрес> (адрес проживания его сожительницы) (том 1, л.д.15;145).

Копией предупреждения, вынесенного 26.02.2019 года инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Новошахтинску майором полиции ФИО4 поднадзорному ФИО1, освобожденному из мест лишения свободы 22.02.2019 года, согласно которого ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им двух и более административных правонарушений в течение года против порядка управления (гл.19 КоАП РФ), и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (гл.20 КоАП РФ), и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (гл. 6 КоАП РФ) и (или) административных нарушений, предусмотренных ч. 7 ст.11.5 КоАП РФ, и (или) ст.11.9 КоАП РФ, и (или) ст. 12.8 КоАП РФ, и (или) ст.12.26 КоАП РФ, а также может быть рассмотрен вопрос о вменении дополнительных ограничений. Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ, предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст.314.1 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и об ответственности по ст.19.24 ч. 1, 19.24 ч. 2 и 19.24 ч. 3 КРФ об АП. (том 1, л.д.40;151).

Копией заявления ФИО1 от 13.12.2022 года, согласно которого просит в связи с семейными обстоятельствами сменить место жительства. Будет проживать по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д.16; 146).

Копией предупреждения, вынесенного 04.09.2023 года инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Новошахтинску ст. лейтенантом полиции ФИО2 поднадзорному ФИО1, освобожденному из мест лишения свободы 22.02.2019 года, согласно которого ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им двух и более административных правонарушений в течение года против порядка управления (гл.19 КоАП РФ), и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (гл.20 КоАП РФ), и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (гл. 6 КоАП РФ) и (или) административных нарушений, предусмотренных ч. 7 ст.11.5 КоАП РФ, и (или) ст.11.9 КоАП РФ, и (или) ст. 12.8 КоАП РФ, и (или) ст.12.26 КоАП РФ, а также может быть рассмотрен вопрос о вменении дополнительных ограничений. Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ, предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст.314.1 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и об ответственности по ст.19.24 ч. 1, 19.24 ч. 2 и 19.24 ч. 3 КРФ об АП (том 1, л.д.42).

Копией заявления ФИО1 от 02.10.2023 года, согласно которого просит в связи с семейными обстоятельствами сменить место жительства. Будет проживать по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.17;147)

Копией предупреждения, вынесенного 02.10.2023 года инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Новошахтинску ст. лейтенантом полиции ФИО2 поднадзорному ФИО1, освобожденному из мест лишения свободы 22.02.2019 года, согласно которого ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им двух и более административных правонарушений в течение года против порядка управления (гл.19 КоАП РФ), и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (гл.20 КоАП РФ), и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (гл. 6 КоАП РФ) и (или) административных нарушений, предусмотренных ч. 7 ст.11.5 КоАП РФ, и (или) ст.11.9 КоАП РФ, и (или) ст. 12.8 КоАП РФ, и (или) ст.12.26 КоАП РФ, а также может быть рассмотрен вопрос о вменении дополнительных ограничений. Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ, предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст.314.1 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и об ответственности по ст.19.24 ч. 1, 19.24 ч. 2 и 19.24 ч. 3 КРФ об АП. При постановке на учет поднадзорный также был уведомлен о том, что лицо, в отношении которого были установлены административные ограничения, предусмотренные п. п. 3,4 и 5 Федерального закона № 64- ФЗ от 06.04.2022 года, при получении разрешения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории, в связи с исключительными личными обстоятельствами, должен написать заявление на имя начальника ОВД и получить маршрутный лист, для последующей постановки на учет по месту временного проживания (пребывания) (том 1, л.д.43;152).

Копией рапорта инспектора ГОАН ОМВД России по г. Новошахтинску ст. лейтенанта полиции ФИО2 от хххх, согласно которого ФИО1, хххх года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 8 лет с применением административных ограничений и установлением дополнительного ограничения, 06.11.2023 года ФИО1 не явился на регистрацию, по месту жительства отсутствует, на телефонные звонки не отвечает, в связи с чем, просит приостановить административный надзор, до установления его местонахождения (том 1, л.д.50).

Копией акта посещения поднадзорного по месту жительства или пребывания от хххх, согласно которого лейтенантом полиции К.А.В. в присутствии прапорщика полиции С.С.В. составлен настоящий акт о посещении по месту жительства (пребывания), состоящего под административным надзором ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> 22:59 часов по 23:10 часов с результатами посещения о том, что по месту жительства не находился (том 1, л.д.56,57).

Копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего его. По сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, вынесенного инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Новошахтинску ст.лейтенантом полиции ФИО5 от хххх, согласно которого в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место жительства и приняты меры к его розыску (том 1, л.д.51).

Копией рапорта инспектора ГОАН ОМВД России по г.Новошахтинску ст.лейтенанта полиции ФИО2 от 23.11.2023 года, согласно которого 08.11.2023 года согласно приказа МВД России № 186 от 29.03.2018 года было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного ФИО1, который находясь в ОМВД России по г.Новошахтинску под административным надзором самовольно оставил место жительства, в связи с чем, осуществление административного надзора было приостановлено. Так как, 23.11.2023 года местонахождение ФИО1 было установлено, осуществление административного надзора стало возможным, в связи с чем, просит возобновить течение срока административного надзора в отношении поднадзорного ФИО1 (том 1, л.д.72).

Копией предупреждения, вынесенного 01.12.2023 года инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Новошахтинску майором полиции Е.М.А. поднадзорному ФИО1, освобожденному из мест лишения свободы 22.02.2019 года, согласно которого ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им двух и более административных правонарушений в течение года против порядка управления (гл.19 КоАП РФ), и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (гл.20 КоАП РФ), и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (гл. 6 КоАП РФ) и (или) административных нарушений, предусмотренных ч. 7 ст.11.5 КоАП РФ, и (или) ст.11.9 КоАП РФ, и (или) ст. 12.8 КоАП РФ, и (или) ст.12.26 КоАП РФ, а также может быть рассмотрен вопрос о вменении дополнительных ограничений. Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ, предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст.314.1 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и об ответственности по ст.19.24 ч.1, 19.24 ч. 2 и 19. Указано на необходимость трудоустройства (том 1, л.д.154).

Копией ответа на запрос из ОМВД России по 

<

адрес> от хххх, согласно которого по розыску поднадзорного лица ФИО1, хххх года рождения, ориентирован личный состав ОМВД России по 

<

адрес> на розыск поднадзорного лица. В случае установлении местонахождения ФИО1,хххх года рождения, либо получения информации, представляющей оперативный интерес, незамедлительно будет направлена информация (том 1, л.д.68).

Копией ответа на запрос из ОМВД России по 

<

адрес> от хххх, согласно которого на установление местонахождения поднадзорного лица ФИО1, хххх года рождения, был ориентирован личный состав ОМВД России по 

<

адрес>. В ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 не доставлялся, к административной и уголовной ответственности не привлекался, с целью постановки на учет не обращался. До настоящего времени значимая информация о местонахождении вышеуказанного лица отсутствует. В случае выявления поднадзорного лица на территории обслуживания ОМВД России по 

<

адрес> или получения какой-либо значимой информации в отношении него, в Ваш адрес будет сообщено незамедлительно (том 1, л.д.69).

Копией ответа на запрос из ОП .... УМВД России по 

<

адрес> от хххх, согласно которого на розыск и установление поднадзорного лица ФИО1, хххх года рождения, ориентирован личный состав, подсобные силы, общественность, поступившая информация доведена до патрульных нарядов ППСП, ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. При установлении места нахождения указанного лица, либо в случае задержания, сообщим дополнительно (том 1, л.д.67).

Копией ответа на запрос из ОП .... УМВД России по 

<

адрес> от хххх, согласно которого ФИО1, хххх года рождения в ОП .... УМВД России по 

<

адрес> для постановки на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, не обращался. Личный состав ОП ....УМВД России по 

<

адрес> ориентирован. При установлении местонахождения данного гражданина будет сообщено в ОМВД России по 

<

адрес> (том 1. л.д.66).

Копией ответа на запрос из ОП .... УМВД России по г.Ростову-на-Дону от хххх, согласно которого в целях установления местонахождения указанного лица, ориентирован личный состав ОП .... УМВД России по 

<

адрес>. С целью постановки на профилактический учет с 06.11.2023 года по настоящее время в качестве поднадзорного лица в ОП .... УМВД России по 

<

адрес> данный гражданин не обращался. В случае установления местонахождения ФИО1, незамедлительно будет информирован инициатор розыска (том 1, л.д.64).

Копией ответа на запрос из ОМВД России по Аксайскому району от 05.12.2023 года, согласно которого к административной и уголовной ответственности на территории Аксайского района ФИО1 не привлекался. Для постановки на профилактический учет в ОМВД России по Аксайскому району не обращался. В ходе проведения мероприятий об установлении местонахождения указанного лица, ориентирован личный состав ОУУП и ПДН ОМВД России по Аксайскому району. В случае обнаружения ФИО1 незамедлительно будет информирован инициатор запроса (том 1, л.д.63).

Копией ответа на запрос из ОМВД России по Багаевскому району от 07.12.2023 года, согласно которого личный состав ОМВД России по Багаевскому району ориентирован на розыск поднадзорного ФИО1, хххх года рождения, указанное лицо проверено по имеющимся учетам, в том числе учеты лиц, доставленных в ОМВД России по Багаевскому району, лиц, совершивших преступления и административные правонарушения на территории обслуживания. В настоящее время оперативно-значимой информации получено не было. В случае установления места нахождения поднадзорного ФИО1, а также при получении оперативно-значимой информации, ОМВД России по Багаевскому району будут приняты все необходимые меры и информация незамедлительно будет направлена в Ваш адрес (том 1, л.д.62).

Справкой из ГБУ РО «ЦГБ» г. Новошахтинска от 17.11.2023 года, согласно которой ФИО1, хххх года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> период с хххх по настоящее время за медицинской помощью в ГБУ РО «ЦГБ» в г. Новошахтинске не обращался (том 1, л.д.81).

Справкой из ГБУ РО «Психиатрическая больница» от 21.11.2023 года, согласно которой ФИО1, хххх года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> период времени с хххх по настоящее время на стационарном лечении не находился (том 1, л.д.87).

Справкой из НФ ГБУ РО «Кожно-венерологический диспансер» от хххх, согласно которой ФИО1, хххх года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> по учетным документам с хххх по настоящее время в Новошахтинском филиале ГБУ РО « КВД» не числится, на диспансерном учете не состоит (том 1 л.д.85).

Справкой из КШФ ГБУ РО «Областной клинический центр фтизиопульмонологии» от хххх, согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за медицинской помощью к Каменск-Шахтинский филиал ГБУ РО « ОКЦФП» не обращался, на диспансерном учете не состоит (том 1, л.д.89).

Справкой из ГБУ РО «ЦГБ» 

<

адрес> от хххх, согласно которой ФИО1, хххх года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> период с хххх по хххх на стационарном лечении в ГБУ РО «ЦГБ» в 

<

адрес> не находился (том 1, л.д.83).

Копией ответа на запрос из МУ МВД России «Новочеркасское» от хххх, согласно которого ФИО1, хххх года рождения в ОП .... МУ МВД России «Новочеркасское», с целью постановки под административной надзор, в период времени с хххх по хххх не обращался (том 1, л.д.91).

Справкой из ГБУ РО ЦРБ в 

<

адрес> от хххх, согласно которой ФИО1, хххх года рождения, на стационарном и амбулаторном лечении в период с хххх по хххх не находился (том 1, л.д.79).

Копией ответа на запрос из ОП .... УМВД России по 

<

адрес> от хххх, согласно которого по розыску поднадзорного лица ФИО1, хххх, в целях установления местонахождения поднадзорного лица, ориентирован личный состав ОП № 5 УМВД России по г. Ростову-на-Дону. С целью постановки на профилактический учет учет ФИО1 с 01.01.2024 года и по настоящее время в ОП № 5 УМВД России по г.Ростову-на-Дону не обращался (том 1, л.д.70).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что25.11.2014 года он был осужден Октябрьским районным судом г. Ростова-на-Дону по ст.321 ч.3 УК РФ к 5 годам лишения свободы. На основании решения от 27.12.2018 года, вынесенного Красноармейским городским судом Саратовской области в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет, с применением административных ограничений в виде: обязательной явки поднадзорного лица 2 (два) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета посещения места проведения массовых и иных мероприятий и участие в них, запрета покидать жилое помещение или иное помещение, являющееся местом жительства или пребывания в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, запрета выезда за пределы территории населенного пункта по месту жительства или пребывания (г. Новошахтинск Ростовской области) без разрешения специализированного органа, осуществляющего административный надзор. 22.02.2019 года он был освобожден из ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по Саратовской области по отбытии срока наказания. При освобождении из ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по Саратовской области ему были разъяснены установленные судом административные ограничения, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. После освобождения, 26.02.2019 года по прибытию к месту проживания по адресу: 

<

...>, он был поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по г. Новошахтинску, как поднадзорное лицо. При постановке на профилактический учет в ОМВД, а также в дальнейшем во время явок на регистрацию в ОМВД ему неоднократно были разъяснены права, обязанности, в соответствии с федеральным законом «Об административном надзоре…», административные ограничения, установленные судом, указано на недопущение совершения правонарушений, он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от надзора, ему были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ. На основании решения от 19.09.2023 года, вынесенного Новошахтинским районным судом Ростовской области в отношении него было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. Также ему было разъяснено, что в случае смены места жительства он обязан написать заблаговременно заявление, и, получив разрешение, может сменить место проживания. 02.10.2023 в связи с личными обстоятельствами он написал в ОМВД заявление о желании сменить местожительство, и, получив разрешение, переехал по адресу проживания в г. Новошахтинске, а именно: 

<

адрес>, где проживал у В.Л.М. Она предоставила ему возможность проживания в своем доме, так как она сама проживала в летней кухне, а дом у нее пустовал. По данному адресу он проживал до конца октября 2023 года, а именно до 11:00 часов хххх. В.Л.М. со своего дома его не выгоняла, никаких конфликтов у него с ней не было. Затем он ушел от В.Л.М. к своей знакомой К.Н.А., у которой проживал примерно 3 дня по адресу: 

<

адрес>. Затем в центре 

<

адрес>, он встретил своего знакомого Я.С.А. и поинтересовался у последнего, не знает ли он, сдает ли кто-либо в их хуторе в наем жилье, так как он находился в поиске места жительства, на что Я.С.А. сказал ему, что он может пожить в домовладении у А.Р., расположенного по адресу: 

<

адрес>, так как в данном домовладении никто не проживает и заодно присмотреть за данным домом. Он согласился и с 11:00 часов 26.10. 2023 года до 16:00 часов 23.11.2023 года проживал в вышеуказанном домовладении. Несмотря на то, что он знал о необходимости уведомлять сотрудника полиции, осуществляющего надзор, о своем местонахождении, необходимости получения разрешения на смену места жительства после написания заявления, этого не сделал, отнесся к этому безразлично, хотя понимал, что тем самым уклоняюсь от надзора. На регистрацию в ОМВД последний раз явился 16.10.2023 года (ему было установлены явки два раза в месяц: 1-й и 3-й понедельник каждого месяца). В дальнейшем, а именно 06.11.2023 года и 20.11.2023 года на регистрацию в ОМВД не являлся без уважительной на то причины. Понимал, что сотрудники полиции, осуществляющие контроль, будут его разыскивать, однако на звонки не отвечал. Уведомить инспектора по осуществлению административного надзора о своем местонахождении возможность у него была, так как телефон у него есть, но он этого не сделал, так как отнесся к этому безответственно и номер телефона инспектора не сохранил. Несмотря на это, возможность сообщить о своем местонахождении у него была, но он не хотел, так как находиться под надзором, выполняя установленные ограничения и обязанности ему надоело, устал от надзора. Хотя он неоднократно был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, обязанностей как поднадзорного лица, а также уклонение от надзора. хххх около 16:00 часов он находился по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. В это время подъехали сотрудники полиции и попросили проследовать с ними в отдел полиции до выяснения обстоятельств по факту его отсутствия по месту проживания и не явки на отметку в ОМВД, после чего он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где сотрудниками полиции по данному факту от него было принято объяснение. В период с хххх по хххх ни в какие медицинские учреждения за медицинской помощью он не обращался, ни на амбулаторных, ни на стационарных условиях лечение не проходил. Также, хххх, в связи с личными обстоятельствами он написал в ОМВД заявление о желании сменить место жительства, и получив разрешение, переехал по адрес проживания в 

<

адрес>, а именно: 

<

адрес>, где проживал у женщины по имени М.И.А., других ее установочных данных он не знает. По указанному адресу он проживал всего несколько дней до хххх, а затем так как они с ней не сошлись характерами, решил сменить место жительства и снова уехал для проживания по адресу: 

<

адрес>, так как ранее по указанному адресу уже проживал. Никаких конфликтов у него с М.И.А. не было, она его не выгоняла, он ушел сам. Кому принадлежит домовладение ...., расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он не знает, знает только лишь, что ранее там проживал его знакомый А.Р., других его данных он не знает. Проживал он один по данному адресу примерно с хххх, но периодически к нему в гости приходил Я.С.А. Несмотря на то, что знал о необходимости уведомлять сотрудника полиции, осуществляющего надзор, о своем местонахождении, необходимости получения разрешения на смену места жительства после написания заявления, этого не сделал намеренно, понимал, что тем самым уклоняется от надзора. На регистрацию в ОМВД последний раз явился хххх (ему установлены явки два раза в месяц: 1-й и 3-й понедельник каждого месяца). В дальнейшем, а именно хххх и хххх на регистрацию в ОМВД не являлся без уважительной на то причины, при этом понимал, что сотрудники полиции, осуществляющие контроль, будут его разыскивать, однако на звонки не отвечал. Уведомить инспектора по осуществлению административного надзора о своем местонахождении возможность у него была, так как телефон у него есть, но он этого не сделал, так как отнесся к этому безответственно и номер телефона инспектора не сохранил. Несмотря на это, возможность сообщить о своем местонахождении у него была, но он не хотел, так как находиться под надзором, выполняя установленные ограничения и обязанности, ему надоело, устал от надзора. Хотя он неоднократно был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, обязанностей как поднадзорного лица, а также уклонение от надзора. хххх около 11:00 часов он также находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, когда подъехали сотрудники полиции и попросили его проследовать с ними в отдел полиции до выяснения обстоятельств по факту его отсутствия по месту проживания и не явки на отметку в ОМВД, после чего он был доставлен в ОМВД России по г. Новошахтинску, где от него сотрудниками полиции по данному факту было принято объяснение. В период с 04.12.2023 года по 02.02.2024 ни в какие медицинские учреждения за медицинской помощью он не обращался, ни в амбулаторных, ни в стационарных условиях лечение не проходил. Свою вину признает полностью, в содеянном полностью раскаивается (том 2, л.д.44-54).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми доказательствами.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ ч.1 ст.314.1 УК РФ. Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления полностью и объективно подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами, изложенными судом в приговоре ранее, вся совокупность доказательств достаточна, согласовывается между собой и позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого. 

Анализируя представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1, доказанной и его действия, которыми он, являясь поднадзорным лицом, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по двум эпизодам инкриминируемого ему деяния по ч.1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном, написание явки с повинной (в качестве которой суд признает его объяснения (т.1 л.д.8;117), состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенного преступления; данных о личности подсудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства посредственно (т.2 л.д.70), не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в целях исправления и перевоспитания, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.2 ст.69, ч.5 ст.69, п. «а» и п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого Т.С.АБ., ранее судимого и отбывавшего наказание в местах лишения свободы, суд в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения положений ст.ст.15; 64,73 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенным данным приговором и приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области от 20.03.2024 года, назначить наказания в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания осужденного под стражей с 15.04.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбывания наказания по настоящему приговору зачесть ФИО1 наказание, отбытое по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от 20.03.2024 г., с 02.02.2024 по 14.04.2024 включительно.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ срок содержания под стражей по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от 20.03.2024 г. – с 02.02.2024 по 14.04.2024 включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исполнительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1 избрать в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащегося под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского

районного суда Ростовской области В.И. Федченко